
      

DT VIII – SICILIA 
UFFICIO DI SUPPORTO 

SEZIONE ACQUISTI 
    

  
Determinazione prot. n. 154/RI     Palermo, 19 gennaio  2021 

 

Oggetto: misure di contrasto epidemia Coronavirus 2019-nCov Task Force medica. 
Proroga dei contratti di collaborazione professionale stipulati con i medici Triscari 
Barberi Marika, Lo Nardo Davide, Savatteri Alessandra, Lipari Roberto e Quartararo 
Francesco 

                                                              
 

IL DIRIGENTE UFFICIO di SUPPORTO 

 

Visto il D. Lgs. n. 300 del 30.07.1999 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 ha 
istituito l’Agenzia delle Dogane; 

Visto l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella Legge 
n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione autonoma dei 
Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 

Visto il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 
Dogane vigenti alla data del presente provvedimento; 

Visto il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, approvato 
dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, c. 2, 
del medesimo Decreto; 

Vista la nota prot. n. 19685/RU del 08.11.2017, a firma del Direttore Regionale ad interim 
dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia, recante disposizioni in 
materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 

Viste: 

- la nota prot. n. 95549/RU del 19.03.2020, con cui la Direzione Amministrazione e 
Finanza, al fine di prevenire e monitorare lo stato di salute, ha comunicato l’intenzione di 
questa Agenzia di costituire con urgenza una Task Force composta da medici individuati 
ed impiegati dai singoli uffici territoriali, coordinati da un Medico (“Coordinatore 



medico”) scelto dalla Direzione dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, ivi 
prevedendo, altresì,  le relative indicazioni operative; 

- la nota prot. n. 99427/RU del 25.03.2020, con cui la Direzione Amministrazione e 
Finanza ha comunicato il nominativo del Coordinatore medico ed ha allegato il protocollo 
di massima relativo alle attività che dovranno essere assicurate dai medici designati a livello 
territoriale per la gestione delle misure di prevenzione della diffusione del COVID-19; 

- la nota prot. n. 103704/RU del 31.03.2020, con cui la Direzione Amministrazione e 
Finanza ha fornito ulteriori precisazioni riguardo alle attività da espletare a cura di detti 
medici, precisandone le modalità; 

Preso atto dello schema di contratto predisposto dalla Direzione Amministrazione e Finanza e 
trasmesso in uno con la nota prot. n. 95549/RU del 19.03.2020; 

Dato atto preliminarmente di: 

 aver provveduto a pubblicare l’avviso di manifestazione di interesse di cui al prot. n. 
4955/RU del 26.03.2020, corredato dai relativi allegati, nella Sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito istituzionale Internet di questa Agenzia – Direzione Regionale Sicilia 
e la cui prevista scadenza per la presentazione delle candidature è stata fissata al 
31.03.2020; 

 aver ricevuto, alla fissata scadenza, n. 6 (sei) manifestazioni di interesse da parte di medici 
abilitati all’esercizio della professione di medico chirurgo e, precisamente: 

- Dottoressa Marika Barberi Triscari, nata a Sant’Agata di Militello (Me) il 17.09.1992, 
C.F. TRSMRK92P57I199D, iscritta all’Ordine dei Medici di Palermo, al n. 16417; 

- Dott. Tancredi Vincenzo Li Cavoli, nato a Palermo il 30.05.1994, C.F. 
LCVTCR94E3OG273Q, iscritto all’Ordine dei Medici di Palermo, al n.16640; 

- Dott. Davide Lo Nardo, nato a Palermo il 15.11.1991, C.F. LNRDVD91R15G273G, 
iscritto all’Ordine dei Medici di Palermo, al n. 15880; 

- Dott. Francesco Quartararo, nato a Palermo il 19.11.1991, C.F. 
QRTFNC91S19G273P, iscritto all’Ordine dei Medici, al n. 16439; 

- Dott.ssa Alessandra Savatteri, nata a Palermo il 06.04.1991, 
C.F.SVTLSN91D46G273A, iscritta all’Ordine dei Medici di Palermo, al n. 16079; 

- Dott. Fausto Ciulla, nato ad Agrigento, il 21.05.1978, C.F. CLLFST78E21A089S; 

 aver trasmesso in data 02.04.2020 ai sei medici interessati apposita lettera di invito, 
corredata di relativi allegati, fissando alla data del 09.04.2020 la scadenza per l’adesione 
alla proposta contrattuale, mediante restituzione della documentazione debitamente 
firmata e trasmissione di tutta la documentazione richiesta, indispensabile per la successiva 
valutazione da parte di questa Direzione Regionale dell’eventuale perfezionamento 
contrattuale; 

Dato atto che: 

 con determinazione prot. N. 1149/RI del 10 aprile 2020 questa Direzione Regionale ha 
stipulato, a seguito di affidamento diretto di cui all’art. 36, c. 2, lett.a) , un contratto di 



collaborazione libero professionale, con efficacia dalla data del 10.04.2020 sino al 
9.5.2020,  con i seguenti medici: 

1. Dottoressa Marika Barberi Triscari, nata a Sant’Agata di Militello (Me) il 17.09.1992, 
C.F. TRSMRK92P57I199D, iscritta all’Ordine dei Medici di Palermo, al n. 16417; 

2. Dott. Tancredi Vincenzo Li Cavoli, nato a Palermo il 30.05.1994, C.F. 
LCVTCR94E3OG273Q, iscritto all’Ordine dei Medici di Palermo, al n.16640; 

3. Dott. Davide Lo Nardo, nato a Palermo il 15.11.1991, C.F. LNRDVD91R15G273G, 
iscritto all’Ordine dei Medici di Palermo, al n. 15880; 

4. Dott. Francesco Quartararo, nato a Palermo il 19.11.1991, C.F. 
QRTFNC91S19G273P, iscritto all’Ordine dei Medici, al n. 16439; 

5. Dott.ssa Alessandra Savatteri, nata a Palermo il 06.04.1991, 
C.F.SVTLSN91D46G273A, iscritta all’Ordine dei Medici di Palermo, al n. 16079; 

  il Dott. Fausto Ciulla, nato ad Agrigento, il 21.05.1978, C.F. CLLFST78E21A089S, 
invitato con lettera prot. n. 5269/RU del 2.04.2020 a stipulare il contratto per lo 
svolgimento delle attività di assistenza medica finalizzate alla gestione dell’emergenza 
epidemiologica nell’ambito territoriale di Agrigento, Enna e Caltanissetta, non ha 
manifestato accettazione al conferimento dell’incarico;  

  in data 7.04.2020, a mezzo PEC, ha fatto pervenire manifestazione di interesse a svolgere 
attività di intervento sanitario nell’ambito della Task-Force Covid-19 dell’Agenzia delle 
Dogane e dei Monopoli il dott. Roberto Lipari, nato a Palermo il 5.10.1986, CF. 
LPRRRT86R05G273M, iscritto all’Ordine dei medici di Palermo al n. 15911;  

 ravvisata l’esigenza di individuare un professionista medico cui conferire l’incarico per le 
attività di assistenza medica da effettuare nell’ambito delle province di Agrigento, Enna e 
Caltanissetta, le uniche non presidiate in ragione della mancata accettazione dell’incarico 
da parte del dott. Fausto Ciulla, in data 14.04.2020, in assenza di altre candidature, è stata 
trasmessa al dott. Roberto Lipari lettera di invito, corredata di relativi allegati, fissando alla 
data del 16.04.2020 la scadenza per l’adesione alla proposta contrattuale, mediante 
restituzione della documentazione debitamente firmata e trasmissione di tutta la 
documentazione richiesta;  

  il dott. Roberto Lipari ha aderito alla proposta contrattuale trasmettendo, entro la 
scadenza prevista, alla Sezione Acquisti: 

 con nota prot. 129592RU del 29.04.2020, questa Direzione Regionale, in adempimento 
alle direttive della superiore Direzione centrale Amministrazione e finanza, fornite con la 
nota prot. 129592/RU del 29 aprile u.s., ha modificato il contratto di collaborazione libero 
professionale dalle SS.LL. già sottoscritto, con riferimento alla clausola contenuta all’art. 
6, introducendo un’appendice al suddetto contratto. In particolare, all’art. 6, comma 1, del 
suddetto contratto, la frase “per ogni ora aggiuntiva sarà corrisposta la somma di 100,00 
euro” è sostituita con “Qualora i tempi di percorrenza siano superiori a un’ora, sarà 
corrisposta una somma forfettaria di 50,00 euro per ogni ora o frazione di ora aggiuntiva 
di percorrenza”. 

 prima della naturale scadenza contrattuale, questa Direzione Regionale ha richiesto a tutti 
i medici contrattualizzati la disponibilità alla proroga, per l’ulteriore durata di un mese, dei 



suddetti incarichi, stante la necessità di garantire la corretta gestione dei protocolli relativi 
all’emergenza sanitaria COVID 19, e relativi all’assistenza e all’intervento presso le sedi 
Territoriali dell’Agenzia nei casi di riscontro di criticità riguardanti il personale proprio ed 
esterno che ha accesso agli Uffici della Direzione Regionale; 

 sussistendo ancora la necessità di avvalersi della collaborazione dei professionisti medici 
in oggetto, questa Direzione Regionale ha richiesto a tutti i medici contrattualizzati la 
disponibilità ad una proroga, per l’ulteriore durata di un mese, dei suddetti incarichi; 

 con nota acquisita agli atti di questo Ufficio, il dottore Tancredi Vincenzo Li Cavoli ha 
manifestato la sua indisponibilità alla prosecuzione del contratto di collaborazione per 
sopravvenuti impegni lavorativi incompatibili con la stessa; 

 con note acquisite agli atti di questo Ufficio, i dottori Alessandra Savatteri e Davide Lo 
Nardo, hanno manifestato la loro disponibilità a garantire l’ulteriore proroga contrattuale 
richiesta rispettivamente fino al giorno 22.1.2021 e fino al 23.1.2021, per sopravvenuti 
impegni lavorativi incompatibili con la prosecuzione del contratto di collaborazione; 

 sussistendo la necessità di garantire la copertura territoriale del servizio relativamente ai 
distretti di Palermo-Trapani (dal 23 gennaio p.v.)e Catania-Messina (dal 24 gennaio p.v.) 
questa Direzione ha chiesto quanto segue: 

-  alla dottoressa Marika Barberi Triscari, la disponibilità a garantire la copertura territoriale 
del servizio relativamente ai distretti di Palermo-Trapani (dal 23 gennaio p.v.) e Ragusa-
Siracusa, oltre a quello di pertinenza Catania- Messina; 

- al dottore  Lipari Roberto, la disponibilità a garantire la copertura territoriale del servizio 
oltre al Polo di AG-CL-EN, anche al Polo di Palermo- Trapani (quest’ultimo dal 23 
gennaio p.v.); 

- al dottore Quartararo Francesco la disponibilità a garantire la copertura territoriale del 
servizio, oltre al Polo di Siracusa – Ragusa, anche ai Poli di Palermo- Trapani (a decorrere 
dal 23 gennaio 2021) e Catania- Messina (a decorrere dal 24 gennaio 2021). 

 con note acquisite agli atti di questo Ufficio, i dottori Marika Barberi Triscari, Lipari 
Roberto e Quartararo Francesco hanno manifestato la loro disponibilità a garantire 
l’ulteriore proroga contrattuale, negli ambiti territoriali richiesti; 

Tutto quanto premesso 

DETERMINA 

 

Disporre la proroga dei contratti di collaborazione libero professionale con i seguenti medici, che 
continueranno a svolgere l’incarico affidato negli ambiti territoriali di seguito specificati e la cui 
durata è sotto indicata: 
 

- Dottoressa Marika Barberi Triscari, nata a Sant’Agata di Militello (Me) il 17.09.1992, 
C.F. TRSMRK92P57I199D, iscritta all’Ordine dei Medici di Palermo, al n. 16417; 
decorrenza dal 12 gennaio 2021 al 11 febbraio 2021 nei poli territoriali di Catania- 
Messina, Palermo-Trapani (dal 23 gennaio p.v.) e Ragusa-Siracusa;  

- Dott. Davide Lo Nardo, nato a Palermo il 15.11.1991, C.F. LNRDVD91R15G273G, 
iscritto all’Ordine dei Medici di Palermo, al n. 15880, decorrenza dal 12 gennaio 2021 
al 23 gennaio 2021, nel polo territoriale di Catania-Messina; 



- Dott.ssa Alessandra Savatteri, nata a Palermo il 06.04.1991, 
C.F.SVTLSN91D46G273A, iscritta all’Ordine dei Medici di Palermo, al n. 16079; 
decorrenza dal 12 gennaio 2021 al 22 gennaio 2021, nel polo territoriale di Palermo- 
Trapani; 

- Dott. Francesco Quartararo, nato a Palermo il 19.11.1991, C.F. 

QRTFNC91S19G273P, iscritto all’Ordine dei Medici, al n. 16439, con decorrenza dal 

17 gennaio 2021 al 16 febbraio 2021, nei poli territoriali di Siracusa – Ragusa,  

Palermo- Trapani (a decorrere dal 23 gennaio 2021) e Catania- Messina (a decorrere 

dal 24 gennaio 2021). 

- Dott. Roberto Lipari, nato a Palermo il 5.10.1986, CF. LPRRRT86R05G273M, 

iscritto    all’Ordine dei medici di Palermo al n. 15911, decorrenza dal 16 gennaio 2021 

al 15 febbraio 2021 nei poli territoriali di AG-CL-EN e Palermo- Trapani 

(quest’ultimo dal 23 gennaio p.v.); 

secondo il contratto e l’appendice relativa all’art. 6 dello stesso che, seppur non materialmente 
allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

IL DIRIGENTE UFFICIO SUPPORTO 
Lucilla Cassarino 
Firmato digitalmente 


